141 † Probatur autem, aliquē esse furiosum, uel fatuum per signa ut dicit Bar. in l. si q̄ dem. C. solu. mat. vbi idem dicit ad probandum aliquem esse mortuū quē signa ostenduntur, & per uerba, & p̄ facta, ut dicit Ab: in d. cap. ult. col. si. de suc. ab int. Per uerba enim ostenditur furor quando quis loquitor uerba fatua extra propositum, & non conuenientia homini sanx mentis, nam fatuus fatua loquitur ut habetur in ea. legitimus 93. distin. & est tex. & ibi nota in l. qui dām in suo. ff. de condit. inst. & Barto. in l. is qui. §. ult. supra de tuto. & cu. da. ab his. vbi habetur q̄ ex sermonibus cognoscitur homo stultus. Idem tenet Alex. in d. cons. 54. in 1. uol: eodem modo si non respondet ad propositum uel non habet rectam memoriam: uel si projicit panem uel lapides, uel quia ita reputatur furiosus à patre suo, & a consanguineis, ut dicit Alex. in d. cons. 53. eodem modo si quis sputat in faciem alicuius hominis præsumitur ex hoc furiosus secundum Pet. Phil. Cor. in cons. 22. colum. 3. in 4. uol. Et de prædictis uide etiam Alex. in l. apud. Julianum. §. constat infra de leg. 1. ubi inter alia dicit, q̄ si quis recusat potuia medicinalia in infirmitatibus, ex hoc præsumitur furiosus, allegat Specu. in titu. de salarijs. §. ult. uer. sed quid si. Et de plus-

ribus alijs modis probandi quē furiosum uide plene in dictis consilijs præallegatis, & Alex. in l. si cum dotem. §. si maritus col. 142 si. supra sol. mat. † Ad unum tamē aduer te, q̄ testes deponentes de furore debent ēt non interrogari assignare causam scientiā concludentem alias non probant, ita dicit Bal. in d.l. furiosum, & ibi Iason plene; & Alex. in cons. 85. col. 6. in 2. uol. Et ratio est quam posuit Inno. in c. cum causam. Et ibi eiām Abbas in 3. colū. de test. ubi dicit, quod quando testis producitur ad probandum aliquid quod nō percipitur sensu corporis, sed iudicio intellectu, tunc debet ēt non interrogatus assignare causam scientiā concludentem per aliquem actum extrinsecum, alias non probat ita etiam dicit Bald. in l. solam. C. de test. & Petr. Phil. Cor. in cons. 22. colum. 2. in litera b. in 3. uol. & in cons. 21. col. 1. in litera E, in 2. uoln. 143 † Prædictis addē, quod ad probandum furorem admittuntur etiam testes singulares, ut si unus testis dicat uidi cum proiecte lapides alius dicat, uidi eum loqui inordinatē, & extra propositum, & alius dicat, uidi eum spuere in faciem, uel simile. Ita p̄ plura tenet Alex. in dicto consilio 92. col. 3. in 5. uolum. versic. nec obstat, & in cons. 141. colum. 2. in 1. uolum. & in dicto consi. 85. circa fin. & consi. 86. colum. 3. in 2. uol. Et istud tenet Inno. & communiter doct. in c. qualiter, & quando, el secundo de acen fa. Et ratio est quia isti testes non deponunt super aliquo facto in specie, nam tunc uerum est, quod singularitas obstat, sed depo nunt in genere scilicet quem esse furiosum uel hæreticum, uel infamem quod per plura specialia probari potest; ideo admittuntur testes singulares, secundum Bar. in l. Ti tia, infra de solutio. & habetur plenē in locis præallegatis, quod confirmo per unum optimum dictum Soc. in consi. 295. colū. 3. in 1. uolu. vbi dicit quod ad probandum aliquem actum successuum admittuntur 144 testes singulares. † Quartum requisitum in gl. est quod si maior 25. annis is qui uult adire hæreditatem, quia alias minor de per se adire non potest l. more, & l. pupillus supra eo. & l. cum quedam. C. de administ. tu. Circa hoc tamē ut habes plenam notiā de minore, quando, & qualiter adire potest distingue tres aetas minores. Prima est in fantia

fantia quē durat usque ad septem annos complectos.) Secunda est etas pupilaris quē dicitur impubertas, & durat in masculo usque ad quartumdecimum annum complectum, in feminā, uero usque ad duodecim ut habetur insti. de nup. in prin. & l. qua etas supra de testa. Tertia dicitur etas adulca quē appellat pubertas. & durat tam in masculo quam in feminā usque ad uiginti quinque annos, & illa postea deinde in ante, dicitur aetas legitima. l. ultim. C. de his 145 qui ueniam etatis impetra. † De prima etate ita ius disponit, nā si est delata hæreditas alicui infantī, si quidem talis infans habet patrem potest pater, pro eo solus adire, & infantī hæreditatem acquirere, & si mortuus fuerit infans ante aditam hæreditatem, transmittit illam ad solum patrem, ex speciali priuilegio. Ad alium autem hæ redem non transmittit, ita hæc omnia habetur in d.l. infantī. & ibi Bar. & Bald. & com muniter modernio. C. de iure delibe. Si uero patrem nō habet infans tunc si quidem habet tutorem potest solus tutor absque in teruentu infantis adire hæreditatem, ut d. l. infantī §. parente & etiam bono. poss. petere, ut ibi. Et si moriatur ante agnitam hæreditatem uel bono. poss. per tutorem, non transmittit illam ut supra, sed uadit ad illos, ad quos ierit, si infantī delata non esset. Ita habetur in d.l. infantī. & in l. infantis. C. qui amittit, si uerū tutorem non habeat infans, tunc hæreditatem de iure ciuilis, nullo modo adire potest, nisi sibi prouideat de cura tore, quia tutor est omnino necessarius in adeunda hæreditate per pupillum leg. cum in una. §. tutor infra de appell. sed in bono. posse. de iure prætorio est remedium, quia quilibet consanguineus uel amicus infantis posse adire prætorem, & agnoscere bon. pos. nomine infantis, quo calu perfecte ac quiritur infantī, & transmittitur ad quoscū que hæredes. Ita tenet Alex. in d.l. infantis, & in l. ult. col. 5. C. unde cog. & Bald. in rub. 146 C. qui admit. in 6. quæst. † De secunda ue rō etate, scilicet quando hæreditas est dela ta pupillo maiori infantī & impuberi. Dic q̄ si quidem impubes habet patrem, potest cum autoritate patris adire hæreditatem secundum Bart. in l. ultim. §. pupillus infra de uerb. obli. & in l. more. §. impubes supra eo. si uero pater non uult conseruare filio 147 nō. possit. † An autem solus tutor cum auctoritate iudicis possit hæreditatem adire sine pupillo? Dic q̄ non ita tenet Bal. & Pau. de Cast. in d.l. bonorum, & est speciale 148 in bonorum possit. † Prædictam tamē conclusionē limita non procedere quando pupillus

pupillus esset hæres institutus sub conditio  
ne, & ipse solus impleret conditionem, nā  
ex hoc ipso efficeret hæres solus sine tute  
ipso iure, casus est in l. conditionibus pu  
pillus, infra de condi. & demonst. & notat  
Alex. in d. leg. bonorum, & ita limitatur re  
149 gula d.l. potuit. † Secundò limita non po  
cedere quando est institutus seruus pupil  
lus, quia solus tutor potest iubere seruo, ut  
adeat sine pupillo text. est non uiolando ip  
sum in l. si per epistolam infra eo. per quem  
ita tenet Alex. in d.l. potuit, & in d.l. bono  
rum. licet Bar. in d.l. si per epistolam intel  
ligat illam l. in infante. tamen. Imol. Ludo.  
Rom. & Pau. de Cast. ibi intelligunt illam  
generaliter in quolibet pupillos, quia alias  
150 esset uiolata litera. † Si uero pupillus nō  
habeat tutorem, & tunc solus adire non po  
test sed datur remedium, ut habeat iudicem,  
& cum auctoritate iudicis potest adire hæ  
reditatem & bonorum possessio. text. est in  
d.l. si infanti in fi. & in d.l. bonorum, & sic  
iudex supplet defectum tutoris, ut ibi not.  
151 † An autem infans, possit adire cum au  
ctoritate iudicis Bald. in d.l. bonorum. C.  
qui admit. tenet quod non, quia in eo defec  
tus juris naturalis, ex quo nullum habet  
consensum, & contra defectum juris natu  
ralis non potest dispensari, secund. Inno. in  
sciscitatus, de ref. contrarium tenet Ludo.  
Ro. in d.l. bonorum, & etiam Fulg. tñ in ista  
contrarietate cōcludo, put distinguit Ale.  
& Ias. in d.l. bonorum. col. 4. qđ aut infans  
est ita parvus ut non possit fari, & tunc pro  
cedat op. Bal. per text. in d.l. bonorum.  
dum dicit impuberi postulanti. Nam iudex  
non potest imperiri suam auctoritatem, ni  
si postulanti, ut ibi. sed infans qui non pōt  
loqui, non potest id postulare, si uero in  
fans potest loqui, quia forte est proximus se  
ptenrio, & tunc procedat op. 20. qđ potest  
152 postulare. † Potest modo dubitari an si  
pupillus non habet tutorem possit sibi dari  
curator & cum auctoritate curatoris, possit  
adire hæreditatem vel bon. pos. dic quod  
non, sed tutor est omnino necessarius, ut  
supra text. est in l. cum in una §. tutor infra  
de app. & l. seruus. §. impubes infra de bon.  
pos. & not. gl. in d.l. potuit. & ibi etiam Bal.  
& Soc. in consi. 23. 4. colu. pen. in 2. volum.  
153. † Detertia uero arate. s. quando sumus  
in minore 25. annis, maiore tamen qua

tuor decim, qui dicitur adultus, dic quod si  
quidem habet patrem potest cum authorita  
te patris adire, uel patre recusante potest  
solus adire si uult, itz & econtra filio recu  
sante potest solus pater adire text. est in d.  
leg. ult. C. de bon. quæ libe. si uero adultus  
non habet patrem, & tunc siquidem habet  
curatorem potest adire cum auctoritate  
curatoris. l. cum quadam. C. de admin. tut.  
sed solus sine curatore, uel curator sine eo  
adire non potest, quia in hoc adultus habet  
curatorem & quiparatur pupillo secundum  
gl. & Aixan. in l. impuberibus supra eo. &  
Alex. in leg. 2. §. fuit quæsitum. colum. 1. ubi  
etiam gl. tangit, & ibi communiter. docto.  
infra ad Treb. per tex. & ibi not. in l. si cura  
tor ē. C. de in integ. resti. pōt tamē adultus,  
si leditur petere restitutionem aduersus di  
ctam additionem. l. 2. C. si tut. uel cu. inter.  
& habet in d.l. si curatorem, & in d. §. fuit  
quæsitum, si uero adultus non habet cura  
torem, & tunc potest solus hæreditatem ad  
ire, & ualeat aditio, secundum Alexand. in  
d. §. fuit quæsitum per d. leg. si curatorem,  
tamen si leditur ex tali additione potest pe  
tere restitutionem in integrum, ut traditur  
in locis præalleg. & probatur in l. si minor  
153 infra eo. † Per quam l. si minor. Nota pul  
chram limitationem ad ea quæ dixi supra  
in textualibus, in quantum fuit dictum qđ  
quando sunt plures hæredes, quorum unus  
repudiatur partem suam, illa pars repudiata,  
accrescit cohæredibus etiam inuitus, l. te  
stamento. C. de impub. & alijs sub. istud li  
mita nō procedere qđ ille qui repudiatur pri  
mo, adjuit parte suam, & deinde per be  
neficium restitutionis in integrū repudiatur,  
nam tunc illa portio repudiata, non accre  
scit cohæredibus inuitis, sed uadit ad cre  
ditores hæreditarius iste est casus singula  
ris in d.l. si minor infra eo. Et per hoc po  
tes colligere intellectum ad istam gloss. in  
quantum dicit quod minor 25. annis non  
potest adire, nam in quantum uult loqui de  
adulto debet intelligi qđ non pōt adire esse  
etualiter, & irreuocabiliter sicut maior pro  
pter restitutionem quā petere potest ut su  
per dictum est. † Quintū requisitum prin  
cipaliter in gl. est quod sciat testatorem es  
se mortuum, quia alias adire nō potest, ut  
est tex. in l. qui hæreditatem, quæ est leg. p  
ximā infra eo. Et ratio est, quia nūno co  
de